F(WDEICK)

¹ de ins. (edd.) ² et del. ³ et tutelae del. (Krueger) ⁴ nam del. ⁵ ea ins. (Hal.)
• qui] quasi?

7 pater familias 'et' fiat F⁸ 9 quo pubes]
F⁸E⁸K, quo impubes WDI, def. C 10 fuit F⁸
11 si om. F⁸ 13 iam impuberi WC 14 du-
nio F⁸ 15 prodico F⁸ 16 c'a'urae F⁸
22 minorem F⁸ 23 perbenerit F⁸ 24 factus]
uel legitimae aetatis add. F⁸EICK contra B
25 'de' uoluntate F⁸ 32 phlyra F⁸, phlyra F⁸]
conficiant F⁸ 33 uel etiam eboreis (eboreis F⁸)]
FDC, uel in eboreis (arboreis K⁸) K, uel etiam

membreis WQ, uel etiam eboreis membris E⁸,
om. I, def. E⁸ 36 aduersatur F⁸ 37 qui adj
FDICK, quia W, quia ad E, om. Q 40 rhapsodi-
ae] WQ⁸ (m. rec.) et Ant. Augustinus, pars
hodie F⁸, rarshodiae F⁸, artes hodie (hodie
om. E) D⁸QECK, partes hodie D⁸K⁸ et Lipe. 874
(marg.: Py[llius] quantecunque in ipso partes.
H[uogolinus]), carte hodie I, quarte hodie C |
debe're ntur F⁸

quae scriptae sint contineri, ¹ deinde adiecit neque armaria neque scrinia neque cetera,
 4 in quibus libri conduntur, deberi. Quod tamen Cassius de membranis puris scripsit, uerum est: nam nec chartae purae debentur libris legatis nec chartis legatis libri debebuntur, nisi forte et hic nos userit uoluntas: ut puta si quis forte chartas sic reliquerit 'chartas meas uniuersas', qui nihil aliud quam libros habebat, studiosus studioso: nemo enim dubitat libros deberi: nam et in usu plerique libros chartas appellant. quid ergo, si quis chartas leganterit puras? membranae non continebuntur neque ceterae ad scribendum materiae, sed nec coepit scribi libri. Unde non male quaeritur, si libri legati sint, an contineantur nondum perscripti. et non puto contineri, non magis quam nestis appellatione nondum detexta continetur. sed perscripti libri nondum malleati uel ornati continebuntur: ¹⁰ proinde et nondum conglutinati uel emendati continebuntur: sed et membranae nondum consutae continebuntur. Chartis legatis neque || papyrus ad chartas paratum neque chartae f. 38'
 7 nondum perfectae continebuntur. Sed si bibliothecam legauerit, utrum armarium solum uel armaria continebuntur an uero libri quoque contineantur, quaeritur. et eleganter Nerua ait interesse id, quod testator senserit: nam et locum significari bibliothecam eo²: alias ¹⁵ armarium, sicuti dicimus 'eboream bibliothecam emit': alias libros, sicuti dicimus 'bibliotheacam' emissae'. Quod igitur⁴ scribit Sabinus libros bibliothecam non sequi, non per omnia uerum est: nam interdum armaria quoque debentur, quae plerique bibliothecas appellant⁴. plane si mihi proponas adhaerentia esse membro armaria uel adfixa, sine dubio non debentur, cum aedificii portio sint. Quod in bibliotheca tractauimus, idem Pomponius ²⁰ libro sexto ex Sabino in dactyliotheca legata tractat: et ait anulos quoque contineri, non solum thecam, quae anulorum causa parata sit: hoc autem ex eo coniectat, quod ita prouonitur quis legasse: 'dactyliothecam meam et si quos praeterea anulos habeo' et ita La-beonem quoque existimasse ait. Sunt tamen quaedam, quae omnimodo legatum sequuntur: ut lectum legatum contineat et fulcra et armariis et loculis claustra et claves cedunt. ²⁵
 3 PAULUS libro quarto ad Sabinum. Argento legato constat arculas ad lega- [B. 44, 8, 51] S
 1 tarium non pertinere. Item anulis legatis dactyliothecae non cedunt.
 4 POMPONIUS libro septimo ad Sabinum. Si pure tibi legauero, deinde postea [B. 44, 8, 52] S
 scripsero ita: hoc amplius si nauis ex Asia uenerit, heres meus ei fundum dato', uerius est eo uerbo 'amplius' superiora repeti, sicuti⁶ dicimus 'Lucius Titius plebi quina milia ³⁰ dedit, hoc amplius Seius uiscerationem', quina quoque milia Seium dedisse intellegimus et 'Titius accepit quinque, Seius hoc amplius fundum', Seium quinque quoque accepisse intellegimus.
 5 UPLIANUS libro uicesimo quinto ad Sabinum. Ligni appellatio⁷ nomen ge- [B. 44, 8, 54] S
 nerale est, sed sic separatur, ut sit aliquid⁸ materia, aliquid⁸ lignum. materia est, quae ³⁵ ad aedificandum fulciendum necessaria est, lignum, quidquid conburendi causa paratum est. sed utrum ita demum, si concisum sit an et si non sit? et Quintus Mucius libro se-
 F(WDEQICK)

¹ excidit fortasse non scriptas non contineri (cf. u. 2) ² supple sic fere: nam et locum significari [bibliothecae appellatione, sicuti dicimus 'in] bibliothecam eo' ³ Graecam ins.
⁴ igitur et quae plerique bibliothecas appellant insiticia sunt (nam u. 17 bibliotheca ea ipsa significazione usurpat: cf. item § 3.7.8 et l. 53 § 1 h. t.) ⁵ contineat et] continet? ⁶ ubi ins.
⁷ appellatio del. ⁸ aliud (Hal.)?

1 scriptae bis F¹ | sint] sunt F² | neque scri-
 'nia ... 2 conduntur de'beri F² 3 est bis F¹ |
 n'e'am F² 4 chartam F² 8 cepti scribi libri K,
 coepitis scribi libri F, ceptis libris scribi D²,
 cepti libri scribi D²IC 15 significari bibliothecam eo] FK, significari bibliothecam et D²,
 significari (per ins. D²) bibliothecam (bibl.
 sign. C) sicuti dicimus in bibliotheca(-cam WE)
 est et (etiam C) WD²EIC 19 adh'a'erentia
 F² | esse nt' F² | membro] FK, membronarum E,
 membrorum Q, membranarum WDIC | ad-

uixa F² 20 bibliotheca the' tract. F² 21 dal-
 tylioth'a'eca F² 22 thaecam F² 23 dactyli-
 liothecameam F², dactyliothecameam F² |
 a'nullos F² 25 et luculis FQCK, et uinculis
 W, et incolis D², et uinculis a. uinculis D²E,
 om. I 27 pertinere] partere F² | dactyli-
 th'a'ecae F² 29 uener'al'it F² | meis F²
 30 plebi] leui F² | milia] FIC, om. F² WDEQIK
 31 milia om. F² WDEICK 32 accepisse]
 F² WDEICK, cepisse F² 33 materio aliq. F²
 36 'a'edificandum F² 37 quin'q'tus F²

- cundo refert, si cui ligna legata essent, quae in fundo erant, arbores quidem materiae causa succisas non deberi: nec adiecit, si non¹ comburendi gratia succisae sunt, ad eum pertinere, sed sic intellegi consequens est. Ofilius quoque libro quinto iuris partiti ita scripsit, cui ligna legata sunt, ad eum omnia ligna pertinere, quae alio nomine non appellantur², ueluti uirgae carbones nuclei oliuarum, quibus ad nullam aliam rem nisi ad [D. 50, 16, 167] 5
 2 comburendum possit uti: sed et balani uel si qui alii nuclei. Idem libro secundo [D] negat arbores nondum concisas, nisi quae minutatim conciduntur³, uideri ei legatas, cui ligna legata sunt. ego autem arbitror hoc quoque ligni appellatione contineri, quod nondum minutatim fuit concisum, si iam concidendo fuit destinatum. proinde si siluam huic rei habebat destinatam, silua quidem non cedet, deiectae autem arbores lignorum appella- 10
 3 tione continebuntur, nisi aliud testator sensit. Lignis autem legatis quod comburendi causa paratum est continetur, siue ad balnei calefactionem siue diaetarum hypocostistarum siue 4 ad calcem uel ad aliam rem coquendam solebat uti. Ofilius || libro quinto iuris partiti f- scripsit nec sarmenta ligni appellatione contineri: sed si uoluntas non refragatur, et uir- gulae et gremia⁴ et sarmenta et superamenta materiarum et uitium stirpes atque radices 5
 5 continebuntur. Lignorum appellatione in quibusdam regionibus, ut in Aegypto, ubi harun- dine pro ligno utuntur, et harundines et papyrum comburitur⁵ et herbulae quaedam uel spinae uel nepres continebuntur. quid mirum? cum ξύλον hoc et naues ξύληγας appellant, 6
 6 quae haec ἀπὸ τῶν ἐλῶν deducunt. In quibusdam prouinciis et editu bubum ad hanc rem 7 utuntur. Si lignum sit paratum ad carbones coquendas atque conficiendas, ait Ofilius libro quinto iuris partiti carbonum appellatione huiusmodi materiam non contineri: [D. 50, 16, 167] 7
 sed an lignorum? et fortassis quis dicet nec lignorum: non enim lignorum gratia haec testator habuit. sed et titiones et alia ligna cocta ne fumum faciant utrum ligno an car- 8 boni an suo generi adnumerabimus? et magis est, ut proprium genus habeatur. Sulpurata 9 quoque de ligno aequae eandem habebunt definitionem. Ad faces quoque parata non erunt 10 lignorum appellatione comprehensa, nisi haec fuit uoluntas. De pinu autem integri strobili ligni appellatione continebuntur.
- 56 PAULUS libro quarto ad Sabinum. Pali et perticae in numero⁶ [D. 50, 16, 168. B. 44, 3, 54] 6
 materiae redigendi sunt, et ideo lignorum appellatione non continentur.
- 57 POMPONIUS libro trigesimo ad Sabinum. Seruius respondit, cui omnis materia [B. 44, 3, 55] 6
 legata sit, ei nec arcum nec armarium legatum esse.
- 58 UPLIANUS libro quarto disputationum. Cum uxori suae quis ea, quae eius [B. 44, 3, 56] 6
 causa parata sunt, legasset, dehinc uiuus purpuras comparasset in prouincia needum tamen aduexisset, rescriptum est ad mulierem purpuras pertinere.
- 59 IULIANUS libro trigesimo quarto digestorum. Qui chirographum legat, non [B. 44, 3, 57] 6
 tantum de tabulis cogitat, sed etiam de actionibus, quarum probatio tabulis continetur: appellatione enim chirographi uti nos pro ipsis actionibus palam est, cum uenit chiro- graphis intellegimus nomen uenisse. quin etiam si nomen quis legauerit, id quod in actionibus est legatum intellegitur.
- 60 ALFENUS libro secundo digestorum a PAULO epitomatorum. Cum quaere- [B. 44, 3, 58] 6
 retur, agni legati⁷ quatenus uiderentur, quidam aiebant agnum dumtaxat sex mensum F(WDEQICK)